
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N. /:2 DEL 30/0 6/20 3

OGGETTO: Lavori di manutenzione alle 00.PP. di Bonifica — Anno 2023
Affidamento diretto per la “Fornitura di centraline elettroniche per azionamento
elettropompe”
CIG: Z783BBC201

Affidataria: SICILIANA GENERATORI S.R.L. - LICATA (AG).

L’anno duemilaventitre, il giorno (Zule del mese di Giugno, presso la sede del Consorzio di Bonifica
9 Catania, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol.
Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO it R.D. 13/02/1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25/05/1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della L.R. n. 5/2014 di istituzione def Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con
l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017,
adottati al sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO it Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA ia Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con la quale, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione;

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il

“periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23
del 18/12/2018, n. 11 dell’1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21/12/2009;



VISTA la proposta del Funzionario Direttivo Responsabile della Sezione Impianti Tecnologici, assunta al

protocollo al n, 4510 del 29 giugno 2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il parere di regolarità tecnico/amministrativa;

VISTO il parere di regolarità contabile;
RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente documentata;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura - Servizio 6 can DRS n. 3864 dei 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a
cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 117324 dell’1/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/06/2023;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE ia proposta del Funzionario Direttivo Responsabile della Sezione Impianti Tecnologici,
assunta al protocolio al 4510 del 29 giugno 2023;

DI AFFIDARE, alla ditta “Siciliana Generatori S.r.1. con sede S.S. 115 al km 226 - 92027 Licata {AG} - P.IVA
02713650840” l'importo complessivo di €. 1.098,00 (millenovantotto/00) incluso IVA perla fornitura di n.

3 (di cui una di scorta) centraline elettroniche marca Tecnoelettra tipo TE2010-E necessarie al
funzionamento delle elettropompea servizio delle stazioni di sollevamento di Risicallà e Pozzo Testa;

DI NOMINARE,ai sensi dell'art. 31 del D. Livo n. 50/2016 e ss.mmi.ii., il per. ind. Giuseppe Incardona,
Funzionario Direttivo del Consorzio, R.U.P. per le procedure di affidamento diretto della presente
determinazione;

DI DARE MANDATOal RUP di provvedere alia esecuzione degli atti consequenziali all'affidamento diretto
in argomento;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 1.098,00 compreso IVA al capitolo 432/2023 del Bilancio
dell'Ente;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ae

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale def Consorzio (www.consorziohonificaGenna.it)

dat al

Enno, Îì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



-{Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

Consorzio di Bonifica 6 - Enna do
ENNA

Mandatasio senza rappresentanza dell Sede lagala Via Danne Nuove, 1i-94100 Enna
a-mali  contorziobonificaben®pec.iti Consorziodi Bonifica Siellia

CA
fap.EOASIO i6/2Orientale 2023 sui 0935 - 25963

(OPRep.Sle, n 467 dl 12.00.2017) ch; 91016370887

' Mimwr.conporziabanificaGenna.it
4

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

e-mall:—commissariasparta@consorziadibonificasiciliaarientate.tt

PROPOSTA DEL FUNZIONARIO DIRETTIVO

RESPONSABILE SEZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI

Oggetto: Lavori di manutenzionealle 0O.PP. di Bonifica — Anno 2023

Affidamento diretto per la “Fornituro di centraline elettroniche per azionamento
elettropompe* alla ditte Siciliana GeneratoriS.r.l. di Licata (AG).

CIG: Z783B8C201

l’anno duemilaventitre il giorno 28 del mese di Giugno, pressa la sede del Consorzio di Bonifica 6 - Enna,
sita in Enna via Donna Nuova 11, I! Funzionario Direttivo, per. ind. Giuseppe Incardona, nella qualità di
responsabiîe della Sezione Impianti Tecnologici,
PREMESSOche lì Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede in economia diretta con
personale dipendente, alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento dislocati
su tutto il comprensorio consortile;
ACCERTATO che dagli ultimi controlli, effettuati dal personale tecnico presente in cantiere,risultano da so-
stituire, perché non funzionanti e non riparabili, le centraline elettroniche di regolazione e azionamento
delle elettropompe, prodotte dalia ditta Tecnoeletta S,r.ì., installate nel quadri elettrici di comando delle
stazioni di sollevamento di Risicallà e Pozzo Testa, a servizio degli acquedotti rurali “Agro-Meridionale” ed
‘Interconsortile”’;
TENUTO CONTO che attualmente tutte le utenze dell'acquedotto Agro-Meridionale nel territorio di Enna e
dell'acquedotto Interconsortile la cui rete si estende lungoi territori dei comuni di Nissoria, Assoro, Leonfor-
te, Gagliano C.to, sono servite prevalentemente dalle acque sollevate dalle rispettive stazione di pompaggio
di Risicallà e Pozzo Testa, è fondamentale provvedere all'immediata sostituzione delle centraline elettroni-
che necessarie all’azionamento delle elettropompe;
PRESO ATTO che, così come rappresentato per le vie brevi dai tecnici di zona responsabili degli acquedotti
summenzionati, Il fermo impianto può causare danni economici agli utenti ed avere ricadute negative sul
bilancio consortile;
RITENUTO che la sostituzione delle centraline in argomento, riveste carattere di urgenza, è necessario
attivare la procedura per l'acquisto, al fine di provvedere con immediatezza al ripristino del regolare
funzionamento delle stazioni di sollevamento interessate;

peg.] di 3



CONSIDERATA l'emergenza si è contattata per le vie brevi la ditta costruttrice che ha Indicato la ditta
Slelliana GeneratoriS.r.l, di Licata (AG) quale agenzia di zona esclusivista perla distribuzione dei prodotti
Tecnoelettra $.r1. nella regione Sicilia;
VISTA la nota prot. n. 4264 del 21/06/2023 con la quale è stato richiesto un preventivo a mezzo pec, alla

ditta “Siciliana Generatori 5.1.1. con sede S.S. 115 al km 226 - 92027 Licata (AG) - PIVA 02713650840”;
VISTA la proposta commerciale della suddetta ditta, trasmessa a mezzo pec e assunta al protocollo
consortile n. 4302 del 22/06/2023;
VALUTATO che il prezzo offerto dalla ditta “Siciliana Generatori 5.r.1° risulta congruo e in linea con ì prezzidi
mercato, come riscontrato da indagine di mercato condotta via Internet;
VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale, a seguito di presentazione del certificato dì Iscrizione
al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e la regolarità dei DURC;

TENUTO CONTO che la fornitura che qui si intende acquisire ha un importo inferiore a € 40.000,00 (IVA

esclusa) e dunque conferibile, al sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.il., mediante
fa procedura di affidamento diretto;
VISTO |! Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n, 18 del 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionate dell’Agricoltura - Servizio 6 con DRS n.
3864 del 21/09/2022;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,
In attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato
trasmesso con nota prot. n.3660/2023;
VISTA la nota prot. n. 117324 dell’1/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, deflo Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/06/2023;
preso atto di quanto in premessa

PROPONE

DI AFFIDARE, alla ditta “Siciliana Generatori S.r.l. con sede S.S. 115 al km 226 - 92027 Licata (AG) - P.IVA

02713650840” l'importo complessivo di €. 1.098,00 (millenovantotto/00) Incluso IVA per la fornitura di n. 3

{di cul una di scorta) centraline elettroniche marca Tecnoelettra tipo TE2010-E necessarie al funzionamento
delle elettropompea servizio delie stazioni di sollevamento di Risicallà e Pozzo Testa;
DI NOMINARE li RUP perla procedura di affidamento diretta connessa alla presente proposta;
DI IMPEGNARE ia spesa complessiva di €. 1.098,00 compresa IVA al capitala 432/2023 del Bilancio

dell'Ente.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

per. ind. Giuseppe INCARDONA}

pag.2 di 3



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il Capo Settore Sicurezza
(Dott. ing Giuseppe VRUNA)

qu
Il Capo Area Tecnica del C,B.5.0.

{Dott. Ing. Eugenio POLLICINO}

VI Funzionario Direttivo
{Per. Ind. Giuseppe INCARDONA)

Ge dedet

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Capo Settorà Ragioneria

Bott. FrantercoNASONTE)
5

pag.3 di 3


